
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 183 del 20/02/2023 Reg. N. Servizio 73 del 17/02/2023

OGGETTO CAUSA C.B.F./Comune di Montalbano Jonico. ATTO DI TRANSAZIONE-
PAGAMENTO SOMME

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

PREMESSO che:

 la sig.ra C. B. F., a mezzo dell’avv. Angelo Di Santo con atto notificato in data 27/09/2022, acquisito agli

atti in data 28/09/2022 con prot. n. 12962, citava questo ente avanti al Tribunale di Matera per l’udienza

del 24/01/2023, al fin di ottenere il risarcimento di danni da infiltrazioni causate all’immobile di sua

proprietà sito in Montalbano Jonico alla via Alighieri n.11, da una copertura in plexiglas installata sui

locali della confinante Biblioteca Comunale, per un totale di € 4.115,00 oltre rivalutazione, interessi e

spese legali;

 l’ammontare dei danni, nella misura sopra indicata, è stato quantificato dal CTU Ing. Francesco Paolo

Porzia nominato nell’ambito di un precedente procedimento cautelare nel quale si accertava che i

danni lamentati dall’attrice erano riconducibili alla struttura in plexiglas esistente sull’immobile

comunale che il giudice adito, con ordinanza del 28/06/2022, ordinava di rimuovere;

TENUTO CONTO che l’ente ha provveduto ad effettuare i lavori di riparazione che si sono resi necessari sul

proprio immobile;

RILEVATO che:

 sono state avviate trattative per una definizione bonaria della questione al fine di evitare ulteriori

aggravi di spesa per l’ente, per cui il responsabile pro tempore dell’area tecnica, Ing. Pasquale

Morisco, a mero titolo transattivo, proponeva il pagamento di € 4.000,00 omnia (€ 2.900,00 per danni a

fronte di € 4.115,00 ed € 1.100,00 per spese legali a fronte della richiesta di € 2.200,00);

 la proposta veniva accetta dalla controparte a mezzo dell’avv. Angelo Di Santo come si evince da

verbale di incontro del 29/12/2022, agli atti dell’ufficio;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


 con propria determina n. 17 del 20/01/2023 (R.G.n.48/2023), si prendeva atto del suddetto accordo e si

procedeva all’approvazione del relativo schema di transazione predisposto e concordato con il legale di

controparte;

TENUTO CONTO che in data 26/01/2023 veniva sottoscritto tra le parti l’atto di transazione, in cui, alla lett. b),

si prevedeva che i pagamenti avvenissero entro 30 gg. dalla sottoscrizione;

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’esecuzione del suddetto accordo e quindi al pagamento delle

suddette somme;

VISTI:

 il D.M. Interno del 13 dicembre 2022 (G.U. n. 295 del 19-12-2022) con il quale il termine per la

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2023;

 ai sensi dell'art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio;

 la legge 29/12/2022 n. 197 (G.U. n. 303 supplemento ordinario n. 43 del 29/12/2022) all’art. 1, comma

775, prevede che “In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi

degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di

previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del

rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito

al 30 aprile 2023.”;

 il Decreto Legislativo 18.08.2000 nr.267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti

locali” ed in particolare:

o l’art.107, che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;

o gli artt. 151, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO, altresì,

 dell’assenza di qualsiasi situazione di conflitto di interessi, allo stato attuale, relativa la responsabile

procedente ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990 ed alla Misura 3.9 del Piano Triennale della

Prevenzione della Corruzione;

 dell’assenza di qualsiasi situazione di incompatibilità relativa al Responsabile che sottoscrive il

provvedimento;

 del rispetto puntuale delle prescrizioni di cui al Piano Anticorruzione dell’Ente;

ACCERTATA la propria competenza in forza del decreto sindacale prot.n.17507 del 30/12/2022 con il quale è

stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo

Ente;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la

correttezza amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del d.lgs.267/2000



D E T E R M I N A

Per tutti i motivi espressi in narrativa che qui si intendono riportati:

 di prendere atto della transazione sottoscritta dalle parti in data 26/01/2023 con la quale questo Ente

si è impegnato a corrispondere in favore di B.F.C la somma di € 4.000,00 (€ 2.900,00 per risarcimento

danni ed € 1.100,00 per spese legali) a definizione della controversia in premessa specificata;

 di liquidare e pagare in favore di B.F.C. la somma di € 2.900,00 mediante bonifico bancario al codice

IBAN indicato nel prospetto allegato;

 di liquidare e pagare in favore dell’avv. Angelo Di Santo la somma di € 1.100,00 mediante

bonifico bancario al codice IBAN indicato nel prospetto allegato;

 di imputare la somma complessiva di € 4.000,00 al cap. 124 imp.139 del bilancio esercizio 2023-2025

in corso di predisposizione;

 di indicare nell’allegato prospetto il nominativo interessato del quale va omessa la pubblicazione per

motivi di privacy;

 di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l’art.147 bis del D. Lgs.267/2000;

 di disporre che la presente vada trasmessa all’ufficio di segreteria, ragioneria, affari legali ed albo

ognuno per gli adempimenti di propria competenza.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Ing. Pierluigi MAIOLINO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 17/02/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Ing. Pierluigi MAIOLINO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.11.006 1.2 124 Impegno di
spesa causa
C.B.F. -
Comune di
Montalbano
Jonico

4.000,00 2023 139

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.11.006 1.2 124 Impegno di
spesa causa

4.000,00 258



C.B.F. -
Comune di
Montalbano
Jonico

Data: 20/02/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
21/02/2023 - Cron. N. 294.

Dalla residenza comunale, 21/02/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Ing. Pierluigi MAIOLINO


